CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 29/2021
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 18/2021

Pelo presente termo de Contrato que entre si fazem o MUNICÍPIO
DE PERITIBA, Pessoa Jurídica de direito público interno, inscrita
no CNPJ n° 82.815.085/0001-20, com sede à Rua Frei Bonifácio,
nº 63, centro, neste ato representada por seu titular o Sr. PAULO
JOSÉ DEITOS, Prefeito Municipal de Peritiba, Estado de Santa
Catarina, residente e domiciliado neste Município, inscrito no CPF
nº 021.966.319-70, doravante denominado simplesmente
CONTRATANTE, e a empresa PERITIBA MASSAS CASEIRAS
LTDA ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ de
nº 20.676.420/0001-08, com sede à Rua Miguel Balduíno Boll, nº
335 – Sala 02, Bairro Centro, Peritiba, Santa Catarina, CEP
89.750-000, neste ato representada pela sua Representante Legal
a Senhora GELSI VOSS LERMEN, portadora da Carteira de
Identidade n° 1.876.688 e CPF n° 579.769.379-87, a seguir
denominada simplesmente de CONTRATADA, perante as
testemunhas abaixo firmadas, pactuam o presente contrato, cuja
celebração foi autorizada pelo Processo Licitatório nº 110/2020,
Pregão Presencial n° 52/2020 que se regerá nos termos da Lei nº
8.666/93 e suas alterações, atendidas as Cláusulas e condições
que anunciam a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:
1.1. Suprimir do contrato original nº 18/2021 o reajuste de preços provocado pela
redução do valor itens nº 27, 28, 29 e 32 aceitos pelo Município, conforme a tabela
abaixo:

Item Saldo
Quant. Und. Especificação do Produto Marca

R$ Unt.
Antes

da
Redução

% da
redução

R$
Unt.

após a
redução

R$ total
após o

reajuste

27 177 UN

15331 - Macarrão caseiro resfriado de
cenoura tipo espaguete, embalagem
500gr.
Macarrão caseiro resfriado de cenoura
tipo espaguete, produzido a partir de
matéria prima de qualidade, livre de
contaminação e/ou materiais estranhos
ao produto, preparada com farinha de
trigo, ovos e cenoura. Acondicionadas
em bandeja revestida com embalagem
plástica, resistente, atóxica, volume
médio de 500 gr, contendo no rótulo
nome e endereço do fabricante, data de
fabricação e validade. Produto livre de
registro no Ministério da Agricultura -
Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou
Serviço de Inspeção Estadual (SIE).

Peritiba
Massas 8,00 14,28% 7,00 1.239,00

28 77 UN

15332 - Macarrão caseiro resfriado de
espinafre tipo espaguete, volume médio
de 500 gr.
Macarrão caseiro resfriado de espinafre
tipo espaguete, produzido a partir de
matéria prima de qualidade, livre de
contaminação e/ou materiais estranhos
ao produto, preparada com farinha de

Peritiba
Massas 8,00 14,28% 7,00 539,00

trigo, ovos e espinafre. Acondicionadas
em bandeja revestida com embalagem
plástica, resistente, atóxica, volume
médio de 500 gr, contendo no rótulo
nome e endereço do fabricante, data de
fabricação e validade. Produto livre de
registro no Ministério da Agricultura -
Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou
Serviço de Inspeção Estadual (SIE).

29 175 UN

15334 - Macarrão caseiro resfriado tipo
espaguete, volume médio de 500 gr.
Macarrão caseiro resfriado tipo
espaguete, produzido a partir de matéria
prima de qualidade, livre de
contaminação e/ou materiais estranhos
ao produto, preparada com farinha de
trigo enriquecida com ferro e ácido fólico.
Acondicionadas em bandeja revestida
com embalagem plástica, resistente,
atóxica, volume médio de 500 gr,
contendo no rótulo nome e endereço do
fabricante, data de fabricação e validade.
Produto livre de registro no Ministério da
Agricultura - Serviço de Inspeção
Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção
Estadual (SIE).

Peritiba
Massas 7,00 16,67% 6,00 1.050,00

32 25 UN

12884 - Massa para lasanha
MASSA PARA LASANHA, produzido a
partir de matéria prima de qualidade,
livre de contaminação e/ou materiais
estranhos ao produto, preparada com
farinha de trigo enriquecida com ferro,
ácido fólico e ovos. Sem corantes e
conservantes e sem adição de água com
baixo teor de sódio. Acondicionadas em
bandeja revestida com embalagem
plástica, resistente, atóxica, volume
médio de 500 gr, contendo no rótulo
nome e endereço do fabricante, data de
fabricação e validade. Produto livre de
registro no Ministério da Agricultura -
Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou
Serviço de Inspeção Estadual (SIE).

Peritiba
Massas 7,80 11,43% 7,00 175,00

Total 3.003,00

1.3. O valor total estimado para o saldo total desta ata é de: R$ 3.003,00 (Três mil
e três reais). Sendo que o valor suprimido do contrato original ficou em R$ 449,00
(Quatrocentos e quarenta e nove reais).

2. DAS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES
2.1. As demais cláusulas e condições dispostas no contrato nº 18/2021
permanecem inalteradas.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente, por si e seus assessores,
em 3 (três) vias iguais e de mesmo teor e rubricadas para todos os fins de direito,
na presença das testemunhas abaixo arroladas.

Município de Peritiba – SC., 17 de fevereiro de 2021.

_____________________________________________
PAULO JOSÉ DEITOS

Prefeito Municipal

______________________________________________
PERITIBA MASSAS CASEIRAS LTDA ME

Contratada

______________________________________
MARIELE ANDRESSA AULER MACIEL

Testemunha

__________________________________
REGINA INÊS BRAND LAZZARIN

Testemunha

______________________________________
CRISTIANE SALETE HOFFMANN DA

COSTA
Fiscal do contrato

__________________________________
LUCIANA NILSON
Fiscal do contrato

_________________________________
MARILUCI SORDI KLEIN

Fiscal do contrato

______________________________________
NÉRCIA MÉRI SGANDERLA

Fiscal do contrato

__________________________________
ROSANA VALCARENGHI

Fiscal do contrato